曹政﹝2021﹞66号                      签发人：蒋家友

关于印发《曹庙镇农村居民户用厕所现状
调查摸底工作方案》的通知
[bookmark: _GoBack]
各村、镇直各单位：
经镇党政联席会议研究决定，现将《曹庙镇农村居民户用厕所现状调查摸底工作方案》印发给你们，请认真抓好落实。

                                曹庙镇人民政府
                                   2021年9月8日

曹庙镇农村居民户用厕所现状调查摸底工作方案

为深入学习贯彻习近平总书记关于农村厕所革命的重要指示精神，切实落实霍农工组办下发的《霍邱县农村居民户用厕所现状调查摸底工作方案》文件精神，彻底摸清我镇农村户厕现状，为科学谋划新发展阶段我镇农村厕所革命工作，科学确定目标任务，合理确定分阶段目标任务提供准确详实的基础数据支撑，经镇党政联席会议研究，制定本方案。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，认真落实上级决策部署，坚持以人民为中心的发展思想，立足新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格局，系统总结梳理农村厕所革命的经验和不足，巩固现有农村改厕成果，全面摸清我镇所有农村户籍居民居住现状、厕所现状、改厕意愿，夯实各级党委、政府科学决策和高质量推进“十四五”农村厕所革命的基础，真正把好事办好、实事办实。
二、工作目标
利用1个月的时间，集中组织力量，加强业务培训，对所有农村户用厕所开展入户调查，全面摸清我镇农村居民户用厕所基本信息，调查农户户用厕所现状，逐级建立农村户厕档案，实行“一户一卡”台账式管理。准确掌握本地区农村常住户和卫生厕所户数，明确改厕基数，征询改厕意愿，建立分类统计台账，健全电子和纸质档案，形成系统完善、内容详实、数据准确、查询方便的农村厕所革命数据库。
三、主要任务
（一）调查农户信息。对辖区所有农村户籍户逐户调查，详细填报家庭基本情况、住房居住等情况，摸清本地户籍农户、常住农户数据。
（二）摸清厕所现状。对所有农村户籍户用厕所逐座调查，详细填报厕屋、化粪池现状及粪污清掏利用情况，并现场对厕屋及化粪池进行拍照，明确各种类型厕所存量数据，建立厕所分类台账。
（三）征询改厕意愿。对辖区所有符合改厕政策的农户逐户征求改厕意愿，并根据县级改厕工作计划，确定改厕计划时间。
（四）建立档案资料。对所有入户调查资料进行电子化录入，同步录入建立各类厕所现状明细和台账，对电子档案分类排序并编号，对照编号逐户建立户厕档案资料。
四、工作步骤
各村要按照市、县、镇统一部署，迅速组织开展调查摸底。
（一）入户调查。从2021年9月上旬开始，至9月底完成，以村为单位成立调查小组，由镇干部牵头，组织专门人员，对照公安户籍信息，逐户逐厕开展入户调查。调查人员要求2人及以上，共同填写入户调查表（见附件1）并签字背书，对现场调查发现2013年以后政府实施存在问题的厕所填入户厕问题调查暨明细表（见附件2），同时对厕屋及化粪池现状拍照留存。
（二）电子录入。现场填写完成的入户调查表由调查小组进行电子化录入，并同步在到户明细表（见附件3-5）中汇总录入，调查照片与入户调查电子表以户主姓名为名建文件夹分村分组存放。录入同调查要同步进行，9月底前全部完成。
（三）乡镇建档。入户调查及录入工作完成后，所有原始资料和电子化资料由镇环卫办负责集中收集整理，安排专人专班对入户调查规范性、资料填报完整性、电子资料准确性进行逐户审查，并根据最新村庄分类成果和厕所现状，统计填报不同类型村庄厕所汇总表（见附件6）和不同厕所类型汇总表（见附件7），对应建立纸质户厕档案（包含入户调查表手写原件、电子打印件，厕屋、化粪池现场照片等），明确专人专柜分类管理，民生工程改厕一户一档资料合并到新建的户档统一管理。
（四）审核上报。各村于10月10日前完成建档工作，并形成专题报告连同入户调查表电子版、到户明细表、汇总表经驻村点长、村主要负责人审核并签字背书后，报镇环卫办、乡村振兴办。镇环卫办会同乡村振兴办专人对村级上报资料进行审查，并全面总结全县户厕现状调查摸底工作，形成专题报告，连同到户明细表、汇总表，经镇主要负责人签字背书后，于10月底前报县农业农村局和县乡村振兴局。
五、工作要求
（一）加强组织领导。各村要高度重视，充分认识此次户厕调查摸底的重要性、复杂性、艰巨性，严格属地管理，压实属地责任，细化工作方案。各村主要负责同志要亲自挂帅，研究部署推动调查摸底工作；各村要成立调查小组，由驻村点长、驻村工作队牵头入户调查，确定专人负责信息录入，确保调查摸底工作取得实效。
（二）加强培训宣传。要发挥全体村干部、驻村工作队作用，集中时间精力，全力以赴完成调查摸底。镇级对参与调查摸底各环节的人员开展集中培训，确保所有参与入户调查的人员学懂弄通有关政策标准和表格填报要求，规范开展调查摸底工作，所有参与录入、汇总、建档人员熟练掌握业务知识，准确高效开展录入建档工作。要利用多种渠道，面向农村农民加大宣传力度，充分宣传调查摸底的重要意义，为户厕调查摸底营造良好氛围。要结合入户调查，向农户宣传农村改厕相关政策、技术方案和管护安排等。
（三）压实工作责任。全体调查人员要切实履职尽责，对照标准要求，认真开展入户调查，做到村村清、户户到、座座查、全覆盖，严格落实谁调查、谁签字、谁负责，谁审核、谁签字、谁负责的工作机制。要倒排工期、挂图作战，做到不虚报、不漏报、不少报、不错报、不迟报。镇环卫办发挥牵头作用，做好政策解答、业务指导、技术支持、审查审核等工作，要做到不拖延、不回避、不敷衍。其他各有关部门要认真履职尽责，协助提供信息，积极主动参与到调查摸底工作全过程，形成工作合力。
（四）加强督查检查。镇工作督查专班将从入户调查阶段开始，全程加强对各村调查摸底工作责任落实的督查检查和抽查复核，做到组组到。对检查发现调查摸底工作开展不扎实、责任落实不到位、工作进展缓慢的村进行通报，并纳入月点评。对抽查发现数据填报问题错误较多的村要责令重新组织调查摸底，对工作责任落实不到位、工作方式方法不当造成负面影响的要严肃问责。
（五）做好问题整改。将户厕调查摸底和当前正在开展的户厕问题摸排整改工作结合开展，对入户调查中发现的2013以后政府实施的改厕存在的各类问题要按照户厕摸排工作有关要求建立四项清单，落实整改责任，加快完成问题整改。此类厕所作为问题厕所单独建账，暂缓建档，问题整改到位后结合整改验收同步完成调查和建档工作，确保政府实施的农村户厕不带问题隐患建档入库。
（六）实行动态管理。要结合农村改厕、改厕长效机制运行等工作加强对农村户厕的巡查检查，对户厕档案实行动态管理。对因规划调整、征地搬迁、乡村建设、农民建房等造成厕所现状变化的，要及时更新户厕档案信息和资料。常态化开展改厕“回头看”工作，对在库户厕组织抽查核查，确保户厕档案信息准确客观反映农户厕所现状并及时更新。
附件：
1、曹庙镇农村居民户用厕所现状调查摸底工作领导组
2、曹庙镇农村居民户用厕所现状调查摸底工作督查组
3、曹庙镇农村居民户用厕所现状调查摸底工作数据质量审核指导组
4、曹庙镇农村居民户用厕所现状调查摸底工作摸排专班
5、六安市农村居民户用厕所现状信息入户调查表（表一）
6、户厕问题调查暨明细表（表二）
7、户用厕所到户明细表（农户自建卫生厕所）（表三）
8、户用厕所到户明细表（政府实施    年度）（表四）
9、户用厕所到户明细表（非卫生厕所、无厕所）（表五）
10、户用厕所现状分类汇总表（按村庄类型）（表六）
11、户用厕所现状分类汇总表（按厕所现状）（表七）
12、户用厕所现状信息调查表填表说明

曹庙镇农村居民户用厕所现状调查      摸底工作领导组

组  长：蒋家友 党委副书记、镇长
副组长：余太静 武装部长
成  员：王振球 人大主席
张  建 党委副书记
刘培青 宣传委员
张铭敏 纪委书记
刘  欢 组织委员
涂东升 政法委员
罗中伟 副镇长
黄海龙 主任科员
戎  荣 党政办主任

曹庙镇农村居民户用厕所现状调查      摸底工作督查组

组  长：蒋家友 党委副书记、镇长
副组长：余太静 武装部长
成  员：夏效东 环卫办副主任
刘  勇 武装干事
刘森林 扶贫工作站站长
高国祥 环卫办工作人员
杨  建 环卫办工作人员

曹庙镇农村居民户用厕所现状调查摸底工作
数据质量审核指导组

组  长：余太静
成  员：戎  荣  负责指导审核曹庙村、甄岗村
李忆苇  负责指导审核小郢村、双桥村
刘  兵  负责指导审核双龙村、新建村
夏效东  负责指导审核胡台村、西郢村
刘  勇  负责指导审核吴阳村、黄郢村
刘森林  负责指导审核老郢村、元圩村

曹庙镇农村居民户用厕所现状调查      摸底工作摸排专班
	村  名
	组  长
	副组长
	成  员

	曹庙
	戎  荣
	张巨厚、王寿林
	全体村干

	甄岗
	朱久全
	戚道春
	全体村干

	西郢
	余太静
	李宏祥、潘永江
	全体村干

	胡台
	刘  欢
	夏效东、王政权
	全体村干

	吴阳
	涂东升
	刘  勇、王  涛
	全体村干

	黄郢
	王振球
	吴春凡、巴凤国
	全体村干

	新建
	罗中伟
	黄安才、汪习兰
	全体村干

	双龙
	刘培青
	刘  兵、涂全球
	全体村干

	双桥
	陈乃华
	杜  平
	全体村干

	小郢
	张铭敏
	李忆苇、花玉兰
	全体村干

	老郢
	张  建
	刘森林、韩国清
	全体村干

	元圩
	黄海龙
	段先明
	全体村干

16

附件1：
六安市农村居民户用厕所现状信息入户调查表
[image: ]
附件2：
户厕问题调查暨明细表

[image: ]
附件3：
户用厕所到户明细表（农户自建卫生厕所）
[image: ]
附件4：
户用厕所到户明细表（政府实施         年度）

[image: ]
附件5：
户用厕所到户明细表（非卫生厕所、无厕所）

[image: ]
附件6：
户用厕所现状分类汇总表（按村庄类型）
[image: ]
附件7：
户用厕所现状分类汇总表（按厕所现状）

[image: ]

image6.png
Bl (5%)

s " N e GEES TR
- ki W T [ BETER[EEETI L pewr [#news | mms
B ReifodtoddRE
&

A EEA IR A

image7.png
B (E)
w | BEPDEWAPE [FEFE[RER | TER "
ES 48 pars| T2 zfg = R ek Fie | ek PR
EUREHE | pa | PR | (x) | 2020 | WA | AR
#k B Dok 2 Bk e {1 FRAR
Eit
A HEA R

image1.png
g sz E1i] EdWE
L [Eee SriE RIEACH
e =i =0 U FEFFTRE
= L0 [JEEm - - —
i [oo E=rlTE0 enn men EROC | FERORE B0 E0
* Bl Beahl @aneEn] 5 R0 FrEmE Bt e T 1oeee T s I
ZmET 0 TS E
= MEES. TEREE
Z£ 0 Z£ 0
BB IFD[DE ) (R0 —RO
R EAD | |B|zE|wE| = oe0 S2D i
5 i i 5 Ol O ENSKER O (R)E
A EED =0 * | 1Swre [ 1)~ B0
P 2 B : =l @
s | " BB ER5 |7 wisho | BB
| " #10 A8 0 = Tt O
o £ 0
o8 = FO[DE[ BHCHD
R ED || Bl o | e on svm|
5 i i 5 O] O ENSKER O (R)E8
Az BED ZEO 53 SN el e psiin)
0 [eko emo |0|2E Do 0 | # D
580 #n0 [ | i O
810 #80 i O
B e
TR
TIUREAE O THE O

image2.png
GELE] REdE

e | pris FEiEE mEeE |0E AR (2| Ak s wee | mee | 26 oos &z
FIRE | FURE | FIEE | FIRE | IRE | RiFIEE | PiE1EE | e | 2017 (2079 2019 | 2020|2021

(e B o iRt R4

image3.png
Bl (5%)

S| FEE

FEEEL

BRRE

BEHER

R (e 268

HTEIBRAAR

B Lo REA

A

EEA

IR

image4.png
Bl (5%)

S| FEE

FEEEL

BRRE

PR (e

AT | Em2H

BT IBRIR |

&

B LR oo RA

A

HEEA

TEARAE]:

image5.png
Bl (5%)

S| FERE

FEEEL

BRRE

EERIEF

RS

PR

&

B Lot REA

A

EEA

HIRESIA